
 

 

1

ORIGINALE 
       

 

COMUNE DI GATTATICO  
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Cervi 34 CAP 42043 

Tel. 0522-477912 Fax 0522-678794 

E-mail municipio@comune.gattatico.re.it 

Web http://www.comune.gattatico.re.it 

PEC comune.gattatico@pec.it 

P.I. 00473350353 

 
 
 
 
 
 

 

Determinazione SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 n. 192 del 28.06.2022 

 
 
 
 
Oggetto: EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO    DELLA    SCUOLA   COMUNALE 
DELL'INFANZIA  GIRASOLE  DI  PRATICELLO  - SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI 
ESTERNI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE DEI LAVORI  ALLA DITTA MC 
SERRAMENTI S.R.L.S. - PERFEZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA - 
CIG.92598963EA - CUP. G64D22000440006       
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 8 del 21/03/2022, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 9 del 21/03/2022, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n° 30 del 21/03/2022, immediatamente eseguibile, 
relativa a “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance periodo 
2022 - 2024. Attribuzione dei capitoli di spesa e di entrata alla gestione dei responsabili 
incaricati di posizione organizzativa”; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 54 del 29.04.2022, immediatamente esecutiva, 
di approvazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo dei 
lavori di “Efficientamento energetico della scuola comunale dell’infanzia di Praticello – 
sostituzione serramenti esterni” in via Nenni n° 1 a Praticello identificato con codice CUP 
G64D22000440006, dell’importo complessivo di €. 70.000,00 il cui quadro economico si 
intende qui di seguito integralmente riportato: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €         53.768,13 

  oneri per la sicurezza   €           1.075,36 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €         54.843,49 

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
Contributo ANAC €.             30,00 

 

 
IVA 22% sui lavori e oneri di sicurezza €.      12.065,57 

 

 
Imprevisti IVA 22% compresa €.        1.919,52 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €.        1.096,87 

 

 
Arrotondamenti €.             44,55 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       15.156,51 
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €         70.000,00  

 
DATO ATTO che in applicazione ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
pubblicità, rotazione, e trasparenza della Pubblica Amministrazione, venivano richiesti 
preventivi / offerte a mezzo pec, alle seguenti ditte: 
 

 Prot. n° 4443 del 02.05.2022, ditta MC serramenti S.r.l.s. Via F. Casorati n° 28 - 
42124 Reggio Emilia (RE); 

 Prot. n° 4444 del 02.05.2022, ditta Madrigali & Beccari S.r.l. Via F. Cavallotti n° 20 - 
41043 Formigine (MO); 

 Prot. n° 4445 del 02.05.2022, ditta Futura serramenti S.r.l. Via Mafalda di Savoia 
Assia n° 15 - 42124 Reggio Emilia (RE); 

e veniva fissato nelle ore 12.00 di venerdì 13 maggio 2022, il temine ultimo per la 
presentazione dei preventivi – offerte; 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 168 del 11.06.2022 di: 



 

 

3

 presa d’atto della migliore offerta presentata, in seguito a procedura esplorativa del 
mercato, da parte della ditta MC serramenti S.r.l.s. Via F. Casorati n° 28 - 42124 
Reggio Emilia (RE) – P. IVA 02598000350, che ha offerto di eseguire i lavori di che 
trattasi per l’importo di €. 53.000,00 di cui €. 1.075,36 per oneri di sicurezza, oltre 
IVA 22%; 

 indizione di T.D. sul Sistema per gli Acquisiti Telematici dell’Emilia Romagna 
(SATER) con l’operatore economico che ha formulato la migliore offerta al fine di 
perfezionare e ufficializzare l’offerta presentata; 

 
VISTO l’esito della T.D. indetta sul Sistema per gli Acquisiti Telematici dell’Emilia 
Romagna (SATER) con la ditta MC serramenti S.r.l.s., identificata con Registro di Sistema 
Bando n° PI153958-22 e Fascicolo di Sistema n° FE064990 con la quale l’impresa ha 
confermato l’offerta formulata a mezzo pec, e così per l’importo netto di €. 53.000,00 
comprensivo di €. 1.075,36 per oneri di sicurezza, oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 sono stati esperiti i 
controlli sull’aggiudicatario al fine di verificare il possesso dei requisiti e l’assenza dei 
motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in parte tramite il sistema 
Avcpass e in parte tramite acquisizione diretta di documenti; 
 
che dalle verifiche l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
VISTI: 

 la L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.P.R. 445/00 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa e s.m.i.”; 

 il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

163/2006” per le parti non abrogate; 
 le Linee Guida n° 3 ANAC di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo 

e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 le Linee Guida n° 4 ANAC “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
RICHIAMATI: 
-      lo Statuto Comunale; 
-      il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
-      i decreti del Sindaco n. 13758, n. 13759 e n. 13760 del 29/12/2021 di nomina dei titolari 

delle posizioni organizzative; 
-      Il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 aprile 2016 nr. 50 e il correttivo D. 

Lgs. nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

-      la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

-      l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di pagamenti 
e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

-      il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed 



 

 

4

organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale 
sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema; 

-      il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di una 
pubblica amministrazione;  

  
DETERMINA 

 
1 – di approvare l’esito della T.D. indetta sul Sistema per gli Acquisiti Telematici dell’Emilia 
Romagna (SATER) con la ditta MC serramenti S.r.l.s., identificata con Registro di Sistema 
Bando n° PI153958-22 e Fascicolo di Sistema n° FE064990, nella quale l’operatore 
economico ha confermato l’offerta formulata a mezzo pec (allegata e costituente parte 
integrante della presente determinazione); 
 
2 – di aggiudicare, visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto a 
favore della ditta MC serramenti S.r.l.s. Via F. Casorati n° 28 - 42124 Reggio Emilia (RE) 
– P. IVA 02598000350 per l’importo di €. 51.924,64 oltre a €. 1.075,36 per oneri di 
sicurezza e oltre IVA 22% - CIG 92598963EA; 
 
3 - di dare atto che, in seguito all’aggiudicazione di cui sopra, il Q.E. dei lavori viene così 
di seguito riportato: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €         51.924,64  

  oneri per la sicurezza   €           1.075,36 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €         53.000,00  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
Contributo ANAC €.             30,00 

 

 
IVA 22% sui lavori €.      11.660,00 

 

 
Imprevisti IVA 22% compresa €.        1.919,52 

 

 
Economie per ribasso d’asta €.        2.249,06 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €.        1.096,87 

 

 
Arrotondamenti €.             44,55 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       17.000,00  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €         70.000,00  

 
4 – di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, sono state esperite 
e completate le verifiche sull’aggiudicatario con esito positivo e pertanto l’aggiudicazione 
disposta al precedente punto 2 è da considerarsi efficace; 
 
5 – di pubblicare ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente 
provvedimento sul profilo del committente (www.comune.gattatico.re.it); 
 
6 - di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata da 
assoggettare a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DPR 
26.04.1986, n° 131 e s.m.i. e sottoscritto con firma digitale; 
 



 

 

5

7 - di dare atto che l’opera sarà finanziata per la somma complessiva di €. 70.000,00 da 
contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 (legge 27.12.2019, n° 160, art. 
1, commi 29 – 37 con le modifiche apportate dall’art. 20 del D.L. 152/2021 che adegua le 
norme che disciplinano tali fondi alle regole del PNRR; 

 
8 – che l’importo di cui sopra trova copertura al cap. 20072/1, “Manutenzione straordinaria 
scuola comunale del'infanzia” del bilancio corrente; 
 
9 – di accertare la somma di € 70.000,00 al cap. 4058/1 “Contributo ex commi 29 e 30, 
art. 1 l. 160/2019 - Decreto  Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali 14/01/2020” e 
4.02.01.01; 
 
9 – di impegnare la spesa di €. 64.660,00 al cap. 20072/1 “Manutenzione straordinaria 
scuola comunale del'infanzia” bil. 2022 a favore della ditta aggiudicataria MC serramenti 
S.r.l. semplificata; 
 
10 - di impegnare la spesa di €. 1.096,87 relativa agli incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 al medesimo cap. 20072/1 “Manutenzione straordinaria scuola comunale 
del'infanzia” bil. 2022, subordinando la ripartizione e la liquidazione degli stessi ad 
apposito atto da adottarsi a conclusione dell’intervento; 
 
11 – di impegnare la spesa di €. 30,00 al cap. 881/1 “spese di funzionamento ufficio 
tecnico” bil. 2022 a favore dell’ANAC quale “Contributo S.A.”; 
 
12 – di prenotare la spesa di €. 4.243,13 per imprevisti e arrotondamenti, al cap. 20072/1 
“Manutenzione straordinaria scuola comunale del'infanzia” bil. 2022; 
 
13 – di ottemperare: 

- Alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 
della L. 136/2010, disponendo che la liquidazione dell’importo spettante venga 
effettuata sul conto corrente dedicato, comunicato dalla ditta aggiudicataria; 

- Alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (come 
sostituito dall’art. 32 del D. Lgs. 97/2016) provvedendo a pubblicare i dati della 
presente sul sito del Comune di Gattatico alla sezione “trasparenza, 
amministrazione aperta”; 

 
14 - di ribadire che il procedimento in oggetto è stato codificato con i seguenti codici: 

 CIG.  92598963EA 
 CUP G64D22000440006 

 
15 - di individuare nella persona del geom. Lorenzo Delmonte, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 
 
 
 

Il Responsabile del settore Sviluppo del territorio 
(DELMONTE Geom. Lorenzo) 

F.to digitalmente 


